
  Pagina 1 di 5 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 169       del 12/09/2011   
 

O G G E T T O 
 
Costruzione nuovo Porto Commerciale di Molfetta. Approvazione schemi di convenzione tra 
Comune di Molfetta e ARPA Puglia per l’attività di controllo, verifica e validazione dati 
monitoraggio dell’aria e del rumore durante i lavori di costruzione del  nuovo porto 
commerciale (lett.f) e g) del DEC/DSA n.648 del 23/06/2005 emesso dal Ministro M.A.T.T. di 
concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali). Autorizzazione alla sottoscrizione 
delle convenzioni da parte del Dirigente Settore Lavori Pubblici, ing. Enzo Balducci. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno dodici del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  Pagina 2 di 5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

� Il Comune di Molfetta, destinatario di finanziamento statale e in forza di delega 

Regionale conferita con Delibera di Giunta Regionale n. 2051 del 23.12.2002, si è 

reso promotore di un progetto esecutivo per il “Completamento delle opere foranee 

e per la costruzione nuovo porto commerciale di Molfetta”; 

� per tale progetto sono stati espletati tutti i percorsi autorizzatori previsti ed in 

particolare è stata acquisita pronuncia favorevole del Ministero dell’Ambiente in 

ordine alle prescrizioni da sottoporre a “Verifica di ottemperanza” da parte dello 

stesso Ministro in base a quanto disposto nel decreto VIA di compatibilità 

ambientale del 2005 n. 648; 

� lo stesso decreto di pronuncia pone in capo alla Regione Puglia la verifica di altre 

prescrizioni quali per esempio : prescr. f) Monitoraggio rumore, e prescr. g) 

monitoraggio dell’inquinamento atmosferico (qualità dell’aria) nell’interno portuale, 

entrambe le campagne di monitoraggio devono essere poste sotto il controllo di 

ARPA Puglia; 

� per l’espletamento delle campagne di monitoraggio è stata individuata, ad esito di 

gara pubblica, la società Eco-logica s.r.l. di Bari; 

� a tale scopo,l’Amministrazione Comunale di Molfetta, direttamente e per il tramite 

dei suoi consulenti ha sviluppato i contatti necessari per arrivare alla sottoscrizione 

di specifiche convenzioni con ARPA Puglia che regolino i rapporti e definiscano gli 

ambiti, prima delle quali è stata quella relativa al monitoraggio dell’ambiente marino; 

� per quanto riguarda in particolare il monitoraggio dell’aria la Società “Ecologica srl” 

ha predisposto un Piano di Monitoraggio, riportato nell’Appendice n. 1G alla 

presente Convezione. Esso è stato oggetto di verifica nel corso di un incontro 

tenutosi in data 7 aprile 2011, ad esito del quale è stato redatto un verbale, riportato 



  Pagina 3 di 5 

nell’Appendice n. 2G alla presente Convenzione, ove si prevede tra l’altro la 

redazione di un elaborato integrativo che è stato predisposto ed in inviato ad ARPA 

Puglia, riportato nell’Appendice n. 3G della relativa convenzione; 

� per quanto riguarda, invece, il monitoraggio del rumore la Società “Eco-logica srl” 

ha predisposto un Piano di Monitoraggio, riportato nell’Appendice n. 1F alla 

presente Convezione. Esso è stato oggetto di verifica nel corso di un incontro 

tenutosi in data 18 aprile 2011, ad esito del quale è stato redatto un verbale e 

quindi espresso un parere (favorevole con prescrizioni, trasmesso dall’ARPA Puglia 

con nota n. 90411 del 19/04/2011), riportati nell’Appendice n. 2F alla presente 

Convenzione. Detto parere prevede, tra l’altro, la “riformulazione” del Piano di 

Monitoraggio in recepimento delle prescrizioni che il medesimo contiene. Detto 

elaborato, che è stato predisposto ed in inviato ad ARPA, viene riportato 

nell’Appendice n. 3F della relativa convenzione; 

� i contenuti dei Piani di Monitoraggio, come aggiornati ed integrati in base alle 

indicazioni poste nei verbali del 7 aprile e 18 aprile 2011, recepiti e trasfusi nei 

documenti integrativi costituenti appendice alle due convenzioni, sono stati 

condivisi, ottenendo un parere tecnico favorevole, dal Dipartimento ARPA Puglia;  

 
Ciò premesso, 
 
- Sentito il RUP, ing. Enzo Balducci, riguardo la necessità ed inderogabilità di 

sottoscrivere le due convenzioni (controllo aria e controllo rumore) con l’ARPA 

Puglia che, oltre a stabilire, nelle schede tecniche, le attività di controllo, verifica e 

modalità di monitoraggio dell’aria e del rumore, da parte della stessa Agenzia, fissa 

anche l’onere economico a carico del Comune in €.14.876,40 (monitoraggio aria) 

IVA compresa ed €. 10.200,00 (monitoraggio rumore) IVA compresa per 



  Pagina 4 di 5 

complessivi €. 25.076,40 che il Comune di Molfetta deve riconoscere ad ARPA 

Puglia per le attività di cui innanzi;  

- Ritenuto, pertanto, alla luce delle competenze attribuite ad ARPA PUGLIA, da parte 

del Ministero dell’Ambiente ai punti f) e g) del decreto di pronuncia di compatibilità 

ambientale n.648 del 23.06.2005, approvare gli schemi di convenzione, con le 

allegate tre appendici ciascuna, compreso l’importo da versare all’ARPA stabilito in 

€.25.076,40 IVA compresa, demandando, ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del 

D.L.vo 267/00 al Dirigente del Settore LL.PP., ing. Enzo Balducci, la sottoscrizione 

delle convenzioni unitamente al Direttore Generale dell’ARPA Puglia prof. Giorgio 

Assennato; 

- Vista la pronuncia di compatibilità ambientale emanata dal Ministro dell’Ambiente di 
concerto con il Ministro dei Beni Culturali, con decreto n.648 del 23.06.2005; 

- Visto il PRP approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.558 del 
15.05.2006; 

- Visto il progetto esecutivo del porto commerciale approvato con deliberazione della 
G.C. n.68 del 13.02.2008; 

- Viste le bozze di convenzione, complete di appendice, allegate al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 

- Assunti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal Dirigente 
del Settore Economico Finanziario f.f., ognuno per le proprie competenze, ai sensi 
dell’art.49 del T.U.EE.LL.; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Approvare, per le motivazioni addotte in narrativa i due schemi di convenzione 

(controllo aria e controllo rumore) allegati al presente atto e le n. 3 appendici (1G-
2G-3G, 1F-2F-3F) ed un allegato tecnico (aria e rumore) contenuti nel fascicolo agli 
atti. 

 
3. Stabilire che il corrispettivo per le attività che l’ARPA Puglia deve svolgere, in base 

alle convenzioni allegate, è di €.25.076,40, IVA compresa. 
 
4. Dare atto che le suddette convenzioni saranno sottoscritte dal Dirigente Settore 

LL.PP., ing. Enzo Balducci, ai sensi e per gli affetti dell’art.107 del D.L.vo n.267 del 
18.08.2000 per il Comune di Molfetta e dal Prof. Giorgio Assennato per ARPA 
Puglia. 

 



  Pagina 5 di 5 

5. Nominare R.U.P. l’ing. Enzo Balducci, Dirigente Settore LL.PP. 
 
6. Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti di perfezionare, nei modi di legge, la stipula 

delle convenzioni allegate tra ARPA Puglia e Comune di Molfetta per le attività in 
esse descritte, che la stessa Agenzia svolgerà a spese del Comune medesimo. 

 
7. Dare atto che la spesa prevista di €.25.076,40, IVA compresa, relativamente alle 

prestazioni in esse convenzioni indicate, grava al Cap.54301 del Bilancio 2004. 
 
8. Trasmettere il presente provvedimento al RUP, al Settore LL.PP., al Settore 

Economico Finanziario, alla Società Eco-logica s.r.l., al prof.Alfonso Matarrese e 
prof. Giorgio Budillon, all’ARPA Puglia, all’U.O. Appalti e Contratti, ognuno per 
quanto di propria competenza. 

 
9. Dichiarare, con separata votazione unanime e favorevoli, immediatamente 

eseguibile il presente provvedimento.  
 

 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario 


